

**Annexe3. Rapport des commissaires aux comptes sur les états financiers de
l'ANESP pour l'exercice 2022**

RAPPORT GENERAL DES
COMMISSAIRES AUX COMPTES
DE L'ANESP AU 31/12/ 2022

SOMMAIRE

	PAGE	
RAPPORT GENERAL DES COMMISSAIRES AUX COMPTES AU 31 DÉCEMBRE 2022	3	
ETATS FINANCIERS AU 31/12/ 2022	5	
NOTES SUR LES ETATS FINANCIERS	12	
NOTE 1	ACTIVITÉS DE L' ANESP	9
NOTE 2	PRINCIPES COMPTABLES	9
NOTE 3	SITUATION NETTE	10
NOTE 4	SUBVENTIONS D'EQUIPEMENTS	10
NOTE 5	IMMOBILISATIONS CORPORELLES ET INCORPORELLES	11
NOTE 6	IMMOBILISATIONS FINANCIERES	12
NOTE 7	VALEURS REALISABLES	12
NOTE 8	VALEURS DISPONIBLES	12
NOTE 9	DETTES A COURT TERME	13
NOTE 10	COMPTES DE RESULTATS	15

RAPPORT GENERAL DES COMMISSAIRES AUX COMPTES
(Relatif à l'exercice clos le 31 Décembre 2022)

Monsieur le Ministre des Finances,
Messieurs les Administrateurs,

En exécution du mandat de commissaire aux comptes que vous avez bien voulu nous confier, par courrier N°1342/2022 du 13 décembre 2022, nous avons examiné les états financiers de l'Agence Nationale pour les Etudes et le Suivi des Projets (ANESP) pour l'exercice clos au 31 décembre 2022.

I- OPINION SUR LES COMPTES ANNUELS

Les comptes que nous avons examinés ne sont pas encore approuvés par le Conseil d'Administration de l'Agence Nationale pour l'Exécution et le Suivi des Projets (ANESP).

Nous avons procédé au contrôle des comptes annuels de l'exercice 2022, en effectuant les diligences que nous avons estimées nécessaires selon les normes de la profession.

Nos travaux effectués, dans le cadre d'un plan d'ensemble, ont été conduits suivant les techniques qui nous sont apparues comme les mieux appropriées compte tenu des circonstances.

Les vérifications usuelles auxquelles nous avons procédé ont été conduites selon les règles habituelles en matière de révision comptable.

Nos contrôles se sont déroulés dans les conditions prévues par la législation en vigueur, et selon les normes généralement admises en pareil domaine.

Nous certifions que les états financiers de l'ANESP tels que présentés aux pages 5 à 8 du présent rapport sont réguliers et sincères dans tous leurs aspects significatifs et donnent une image fidèle de sa situation financière au 31 décembre 2022 et du résultat de ses opérations pour l'exercice qui a pris fin à cette date, conformément aux principes comptables généralement admis.

2- VERIFICATIONS ET INFORMATIONS SPECIFIQUES

Nous avons également procédé, conformément aux normes de la profession, aux vérifications spécifiques prévues par la loi.

- Les états financiers au 31 décembre 2021 objet de notre rapport du 19 février 2023 ont été approuvés par le Conseil d'Administration du 29/03/2023.
- Les états financiers annexés aux pages 5 à 8 du présent rapport, nous ont été transmis pour certification le 11 juillet 2023.
- Le rapport de gestion du conseil d'administration et les documents adressés à la tutelle sur la situation financière et les comptes ne nous ayant pas été soumis, nous n'avons pas d'observation à formuler sur leur sincérité et leur concordance avec les Comptes annuels.

Fait à Nouakchott, le 25 Juillet 2023

Les commissaires aux comptes



BA Samba Diom



Mohamed Lemine Khairy

Ministère de l'Habitat de l'Urbanisme et de
l'Aménagement du Territoire (MHUAT)

Agence Nationale d'Exécution et de Suivi des Projets (ANESP)

BILAN AU 31 DECEMBRE 2022					
Actif	Note	Val Brute	Amort	Net 2022	Net 2021
Frais & Valeurs Incorporelles	5	857 740	71 259	786 481	502 740
Frais Immobilisés		502 740	38 485	464 255	502 740
Logiciels		355 000	32 774	322 226	
Immobilisations Corporelles	5	13 242 971	1 326 318	11 916 653	2 105 377
Agencement et aménagement et installation		995 580	48 708	946 872	210 779
Matériel d'exploitation		197 300		197 300	-
Matériel de Transport		7 619 525	743 791	6 875 734	-
Matériel de Bureau et Informatique		2 463 976	289 724	2 174 252	1 209 469
Mobilier de bureau		1 803 590	237 533	1 566 057	685 129
Autres immobilisations		163 000	6 563	156 438	
Immobilisations En Cours	5	773 000		773 000	660 500
Dépôts & Cautionnements	6	20 000		20 000	20 000
Actif immobilisé		14 893 711	1 397 577	13 496 134	3 288 617
Valeurs D'exploitations					
Valeurs Réalisables	7	575 302 342	-	575 302 342	89 064 982
Fournisseurs débiteurs		1 100 113		1 100 113	
Clients & Comptes Rattachés		18 361 119		18 361 119	27 121 732
Personnel & Comptes Rattachés		2 454 033		2 454 033	2 352 032
Autres créances Etat		46 339 757		46 339 757	11 210 169
CNSS et CNAM				-	
Comptes MOD		507 047 320		507 047 320	47 307 842
Débiteurs Divers				-	1 073 207
Valeurs Disponibles	8	304 402 692	-	304 402 692	293 992 437
Banques		9 238 113		9 238 113	32 532 118
Tresor MOD		121 927 511		121 927 511	181 192 042
Comptes Trésor		173 235 557		173 235 557	80 257 217
- Caisse		1 510		1 510	11 060
Comptes d'Attente & Régularisation					
Charges Constatées d'avance					
Compte d'attente					
Total					
Total Actif		894 598 745	1 397 577	893 201 168	386 346 037

Ministère de l'Habitat de l'Urbanisme et de
l'Aménagement du Territoire (MHUAT)

Agence Nationale d'Exécution et de Suivi des Projets (ANESP)

BILAN AU 31 DECEMBRE 2022				
Passif	2022			2021
	Note	Partiel 2022	Total 2022	Total 2021
Fonds de dotation	3			
Fonds de dotation		41 933 988	41 933 988	41 933 988
Report à nouveau		79 369 321	79 369 321	
Résultats en instance d'affectation	3	14 593 033	14 593 033	62 872 770
Report à Nouveau solde débiteur	-	16 496 551		79 369 321
Résultat de l'exercice		31 089 584		- 16 496 551
Situation nette				
Subventions d'équipement nette	4	57 451 265	57 451 265	9 276 117
Subventions d'équipement		58 848 842		9 858 842
Amortissements subventions	-	1 397 577		- 582 725
Provisions pour Risques et Charges		13 057 146	13 057 146	13 057 146
		206 404 753	206 404 753	127 140 021
Dettes à Court Terme	9	686 796 415	686 796 415	259 206 017
Fournisseurs et comptes rattachés		3 216 141		3 586 409
Personnel et comptes rattachés		1 360 075		1 408 045
Etat et autres collectivités		42 550 437		7 608 904
Sécurité sociale & autres organismes		68 235		99 455
Créditeurs divers		1 245 487		331 811
Comptes MOD		628 974 832		228 468 606
Charges à payer		9 381 208		17 702 787
Concours bancaires				
Compte d'attente & Régularisation				
Total Passif		893 201 168	893 201 168	386 346 037

Ministère de l'Habitat de l'Urbanisme et de
l'Aménagement du Territoire (MHUAT)

Agence Nationale d'Exécution et de Suivi des Projets (ANESP)

COMPTE DE RESULTAT AU 31 DECEMBRE 2022

CREDIT	2022			2021
	Exploitation	Hors exploitation	Total	2021
Détermination du Résultat d'exploitation et hors exploitation				
Prestations facturées	72 289 103		72 289 103	36 404 032
s /Total	72 289 103		72 289 103	36 404 032
Produits & Profits Divers		671 240	671 240	582 725
Subvention d'exploitation	32 039 953		32 039 953	32 292 951
Autres produits	814 852		814 852	- 119 105
Produit financier				444 860
Solde Débiteur (Perte)				15 104 442
Total	105 143 907	671 240	105 815 148	84 709 905
Détermination Résultat Cession d'élément Actif				
Produits de cession d'élément d'actif				
Amortissement correspondant aux éléments cédés				
Solde Débiteur : Moins Value de Cession				
Total				
Détermination du Résultat Net avant Impôt				
Résultat d'exploitation (Solde créditeur)			40 912 539	
Résultat hors exploitation (Solde créditeur)			540 240	
Plus -Value de Cession				
Solde Débiteur : Perte avant Impôt				15 104 442
Total			41 452 779	15 104 442
Détermination du Résultat Net				
Resultat avant impot			41 452 779	
Solde Débiteur (Perte)				16 496 551
Total			41 452 779	16 496 551

Ministère de l'Habitat de l'Urbanisme et de
l'Aménagement du Territoire (MHUAT)

Agence Nationale d'Exécution et de Suivi des Projets (ANESP)

COMPTE DE RESULTAT AU 31 DECEMBRE 2022

DEBIT	2022			2021
	Exploitaion	Hors exploitation	Total	2021
Détermination du Résultat d'exploitation et hors exploitation				
Achats non stockés	2 896 610		2 896 610	3 167 293
Charges Externes liées à l'investissement	1 395 254		1 395 254	3 413 594
Charges Externes liées à l'activité	24 149 075	131 000	24 280 075	17 531 696
Consommations intermédiaires	28 440 939	131 000	28 571 939	24 112 583
Charges & Pertes Diverses	2 860 500		2 860 500	2 867 500
Frais de Personnel	31 456 035		31 456 035	39 806 900
Impôts & Taxes	659 043		659 043	4 283 051
Charges Financières			-	
Dotations aux Amortissements & Provisions	814 852		814 852	13 639 871
Solde Créiteur : Bénéfice	40 912 539	540 240	41 452 779	
Total	105 143 908	671 240	105 815 148	84 709 905
Détermination Résultat Cession d'élément Actif				
Valeurs des Eléments Cédés				
Frais annexes de cession transférés				
Plus -value de cession				
Total		-		
Détermination du Résultat avant Impôt				
Résultat d'exploitation (solde débiteur)				15 104 442
Résultat hors exploitation (solde débiteur)				
Moins -Value de Cession				
Solde Créiteur : Bénéfice avant Impôt			41 452 779	
Total			41 452 779	15 104 442
Détermination du Résultat Net				
Resultat avant impot				
Impôts Sur le bénéfice			10 363 195	1 392 109
Benefice net d'impot			31 089 584	
Total			41 452 779	16 496 551

Les créances sont comptabilisées dès leur acquisition et les dettes dès leur naissance indépendamment de leur date de paiement.

Les profits ne sont comptabilisés que lorsqu'ils sont réalisés (ce qui exclut les profits latents et occultes) tandis que les pertes sont constatées dès qu'elles peuvent trouver leur origine dans un événement dont la réalisation est probable.

Si on compare des exercices inégaux, l'un de neuf mois, l'autre de douze mois, on pourrait constater que les variations sont trop importantes.

Dans ce cas, il n'est pas possible d'en tirer des conclusions.

NOTE 3 : SITUATION NETTE

LIBELLE	31-12-2022	31-12-2021	Variation en	Variation
			valeur absolue	en %
Fonds de dotation	41 933 988	41 933 988	0	0%
Résultat net de l'exercice	31 089 584	- 16 496 551	47 586 135	-288%
Résultats des exercices antérieurs	- 16 496 551	79 369 321	-95 865 872	-121%
TOTAL SITUATION NETTE	56 527 021	104 806 758	-48 279 737	-46%

NOTE 4 : SUBVENTIONS D'EQUIPEMENT

LIBELLE	31-12-2022	31-12-2021	Variation en	Variation
			valeur absolue	en %
Subventions d'équipement				
reçues non amorties	58 848 842	9 858 842	48 990 000	497%
Subventions d'équipement amorties	- 1 397 577	- 582 725	-814 852	140%
TOTAL	57 451 265	9 276 117	48 175 148	519%

La dotation de la subvention d'équipement pour 2022 est de 58 848 842 MRU (voir lettre de la Direction de la tutelle du 24 Janvier 2022)

Ce montant n'a été consommé que pour 10 000 000 MRU et le reliquat sera budgétisé pour l'exercice suivant.

NOTE 5 IMMOBILISATIONS CORPORELLES ET INCORPORELLES

Le détail est le suivant :

LIBELLES	31-12-2022	31-12-2021	Variation en	
			valeur absolue	Variation en %
Autres immobilisations incorporelles	502 740	502 740	0	0%
Logiciel	355 000		355 000	
Agencements, aménagement et installations	995 580	259 487	736 093	284%
Matériel d'exploitation	197 300	-	197 300	
Matériel de transport	7 619 525	118 725	7 500 800	6318%
Matériel de bureau et informatique	2 463 976	1 462 651	1 001 325	68%
Mobilier de bureau	1 803 590		1 803 590	
Autres immobilisations	163 000	847 240	-684 240	-81%
Immobilisations en cours	773 000	660 500	112 500	17%
TOTAL	14 873 711	3 851 343	11 022 368	286%

Le tableau des amortissements se présente comme suit :

LIBELLES	31-12-2022	31-12-2021	Variation en	
			valeur absolue	Variation en %
Autres immobilisations incorporelles	38 485	-	38 485	
Logiciel	32 774		32 774	
Agencements, aménagement et installations	48 708	48 708	0	0%
Matériel d'exploitation	-	-	0	
Matériel de transport	743 791	118 725	625 066	526%
Matériel de bureau et informatique	289 724	253 182	36 542	14%
Mobilier de bureau	237 533		237 533	
Autres immobilisations	6 563	162 111	-155 549	-96%
TOTAL	1 397 577	582 726	814 851	140%

Travaux d'Audit :

Les travaux effectués sur cette rubrique se résument ainsi qu'il suit :

- ❖ Vérification de la réalité des acquisitions de l'exercice en les pointant aux factures fournisseurs ;
- ❖ Vérification des dotations aux amortissements appliquées aux immobilisations corporelles amortissables ;
- ❖ Vérification de la permanence des méthodes de comptabilisations des acquisitions et des dotations aux amortissements d'immobilisations d'un exercice à un autre.

NOTE 6 IMMOBILISATIONS FINANCIERES

LIBELLE	31-12-2022	31-12-2021	Variation en	Variation
			valeur absolue	en %
Dépôts et cautionnements	20 000	20 000	0	0%
TOTAL	20 000	20 000	0	0%

NOTE 7 VALEURS REALISABLES

LIBELLE	31-12-2022	31-12-2021	Variation en	Variation
			valeur absolue	en %
Fournisseur débiteurs	1 100 113	-	1 100 113	
Clients	18 361 119	27 121 732	- 8 760 613	-32%
Personnel	2 454 033	2 352 032	102 001	4%
ETAT	46 339 757	11 210 169	35 129 588	313%
Compte MOD	507 047 320	47 307 842	459 739 478	972%
Debiteurs divers	-	1 073 207	- 1 073 207	-100%
TOTAL	575 302 342	89 064 982	486 237 360	546%

1° Fournisseur	SD	1 100 113
2° Clients	SD	18 361 119
3° Personnel	SD	2 454 033
4° ETAT	SD	46 339 757
5° Compte MOD	SD	507 047 320

Il s'agit des charges à payer sur les travaux réalisés par l'ANESP.

NOTE 8 VALEURS DISPONIBLES

LIBELLE	31-12-2022	31-12-2021	Variation en	Variation
			valeur absolue	en %
Trésor	173 235 557	80 257 217	92 978 340	116%
Banque	9 238 113	32 532 118	-23 294 005	-72%
Caisse	1 510	11 060	-9 550	-86%
Trésor MOD	121 927 511	181 192 042	-59 264 531	-33%
TOTAL	304 402 692	293 992 437	10 410 255	4%

Nous avons validé ces différents comptes à partir des contrôles effectués sur les états de rapprochement bancaires et sur les relevés bancaires arrêtés au 31 Décembre 2022.

Nous avons vérifié le procès - verbal de l'inventaire physique de la caisse dont le montant correspond au solde comptable.

NOTE 9 : DETTES A COURT TERME

LIBELLE	31-12-2022	31-12-2021	Variation en	Variation
			valeur absolue	en %
Fournisseurs	3 216 141	3 586 409	- 370 268	-10%
Personnel	1 360 075	1 408 045	- 47 970	-3%
Etat	42 550 437	7 608 904	34 941 533	459%
CNSS	68 235	99 455	- 31 220	-31%
Créditeurs divers	1 245 487	331 811	913 676	275%
Compte MOD	628 974 832	228 468 606	400 506 226	175%
Charges à payer	9 381 208	17 702 787	- 8 321 579	-47%
TOTAL	686 796 415	259 206 017	427 590 398	165%

1° Fournisseurs locaux	SC	3 216 141
2° Personnel	SC	1 360 075
3° Etat	SC	42 550 437

Ce poste comprend :

	31/12/2022	31/12/2021
ETAT	4 924 170	
IMF Retenu à reverser		54 517
MOD IMF Retenu à reverser	8 053 750	31 278
Impôt sur Traitements et Salaires	237 373	33 186
Etat, TVA A Reverser	2 047 474	368 512
Etat, TVA collectée (facturée)		419 882
IRF	56 500	5 900
RSI		
IRCM	68 500	379 350
Impôt IMF-IBIC		6 316 279
TVA précomptée par l'état	24 742 624	
TOTAL	40 130 391	7 608 904

Pour l'exercice 2022, la compensation entre la TVA déductible et la TVA collectée n'a pas eu lieu pour dégager la TVA à payer de décembre.

5° Caisse nationale de sécurité sociale et CNAM 68 235

CNSS 58 938

CNAM 9 297

6° Créiteurs divers 1 245 487

Cette rubrique comprend :

DESIGNATION	31-12-2022	31-12-2021
MMASHK		54 000
DYD	14 000	14 000
BML		59 400
MS,	4 300	4 300
MYM	1 742	1 742
IAL	3 866	4 300
YEHEB	52 380	
EMA	30 555	
IASH	19 982	
YMMAL	10 390	
Autres	1 108 272	194 069
TOTAL	1 245 487	331 811

7° Compte MOD SC 628 974 832

Le compte MOD représente une nouvelle convention entre l'ANESP et le Ministère de l'Habitat pour la construction des bâtiments de l'État des édifices publics. Il s'agit des produits à recevoir sur les travaux réalisés.

8° Charges à payer

DESIGNATION	31-12-2022	31-12-2021
Réseau câblage informatique et télécommunication	197 300	197 300
TOM2PRO V2, Option Bi-Projets	231 000	231 000
Facture SOMELEC, décembre 2022	26 344	24 764
Petit outillage, matériel de chantier et vêtements de travail		300 000
Autres Achats et Sous-Traitances		107 879
Agence KANAWAL, location véhicule 07 jours		56 840
Accessoires voitures (pneus, batteries etc....)		322 000
Réparations voitures		500 000
Hodh El Chargui, festivités d'inauguration et divers		95 000
Ouadane, Festivités villes anciennes		98 000
Moov Mauritel & Chinguitel, facture décembre 2022	35 139	6 178
Chinguitel Etses, facture décembre 2021		40 617
Honoraires CAC et Consultants 2022	1 175 000	140 000
Primes de panier novembre et décembre 2021		45 908
Gratification de 03 mois de salaires		14 070 294
Congés et ameublement 2022	6 000 000	1 303 322
Taxe apprentissage 2022	183 825	163 685
Honoraires Contrats Consultants	815 000	
Indemnités Commission CPMP ANESP 2022	420 000	
Frais de Réception 2022	297 600	
TOTAL	9 381 208	17 702 787

Cette rubrique comprend essentiellement les factures à payer.

Congés et ameublement : ce sont les congés à payer et des primes d'ameublement accordées au cadre uniquement en numéraires et renouvelables en 4 ans.

NOTE 10 RESULTATS

I- CHARGES

LIBELLE	31-12-2022	31-12-2021	Variation en	
			valeur absolue	Variation en %
Achats d'approvisionnements non stockés	2 896 610	3 167 293	-270 683	-9%
Charges externes liées à l'investissement	1 395 254	3 413 594	-2 018 340	-59%
Charges externes liées à l'activité	24 280 075	17 531 696	6 748 379	38%
Charges et pertes diverses	2 860 500	2 867 500	-7 000	0%
Frais de personnel	31 456 035	39 806 900	-8 350 865	-21%
Impôts et taxes	659 043	4 283 051	-3 624 008	-85%
Dotations aux amortissements et provisions	814 852	13 639 871	-12 825 019	-94%
TOTAL DES CHARGES	64 362 369	84 709 905	-20 347 536	-24%
IMF et BIC	10 363 195	1 392 109	8 971 086	644%
Bénéfice de l'exercice	31 089 584		31 089 584	
TOTAL DES CHARGES	105 815 148	86 102 014	19 713 134	23%

II- PRODUITS

LIBELLE	31-12-2022	31-12-2021	Variation en	
			valeur absolue	en %
Prestations de services	72 289 103	36 404 032	35 885 071	99%
Produits et profits divers	671 240	582 725	88 515	15%
Subvention d'exploitation	32 039 953	32 292 951	- 252 998	-1%
Autres produits	814 852	119 105	933 957	-784%
Produits financiers		444 860	- 444 860	-100%
Perte de l'exercice		16 496 551	- 16 496 551	-100%
TOTAL	105 815 147	86 102 014	19 713 133	23%

Subvention d'exploitation

La dotation de la subvention d'exploitation pour 2022 est de 83 607 100 MRU (voir lettre de la Direction de la tutelle du 24 Janvier 2022).

Ce montant comprend 32 039 953 MRU qui a été intégré aux produits de l'exercice mais le reliquat qui est de 51 567 147 sera budgétisé pour l'exercice suivant.

RESULTAT DE L'EXERCICE

Il se décompose ainsi :

LIBELLE	31-12-2022	31-12-2021
Résultat d'exploitation	40 912 539	- 15 104 442
Résultat hors exploitation	540 240	
IMF	- 10 363 195	- 1 392 109
TOTAL	31 089 584	- 16 496 551

Le résultat net comptable, à la clôture de l'exercice sous – revue, s'établit à 31 089 584 MRU (Bénéfice nette soit une augmentation de 288% en 2022 par rapport à 2021 (voir situation nette plus haut).